
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Decreto del Presidente della Comunità
n. 40

OGGETTO: Servizio di gestione dei rifiuti urbani. Approvazione programma di adeguamento dei si-
stemi di stoccaggio e raccolta dei rifiuti organici per la messa in sicurezza dalle incursioni  
dei grandi carnivori.

L'anno duemilaventisei addì cinque del mese di marzo alle ore 11:00, nella sede della Comunità Valsugana 
e Tesino in Piazzetta Ceschi 1 a Borgo Valsugana, il sig. Claudio Ceppinati, nella sua qualità di Presidente 
della  Comunità  Valsugana  e  Tesino,  nominato  con  provvedimento  del  Consiglio  dei  Sindaci  n.  12  dd. 
01.07.2025, 

EMANA

il seguente decreto. Assiste e verbalizza  il Segretario Reggente della Comunità, dott.ssa Delia Ianes.



Oggetto: Servizio di gestione dei rifiuti urbani. Approvazione programma di adeguamento dei sistemi di 
stoccaggio e raccolta dei rifiuti organici per la messa in sicurezza dalle incursioni dei grandi 
carnivori. 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 12 di data 01/07/2025, di nomina del Presidente della 
Comunità Valsugana e Tesino 

Premesso che: 

- per effetto della Convenzione per la Gestione Associata del Servizio Pubblico del Ciclo dei Rifiuti, 
sottoscritta in data 29 marzo 2018, la Comunità Valsugana e Tesino svolge per conto dei 18 Comuni 
dell’ambito il servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani; 

- L’Addendum al quinto aggiornamento del Piano provinciale di gestione dei rifiuti – stralcio rifiuti 
urbani, adottato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1528 dd. 18.08.2023, ha previsto, al 
punto 9, le “Azioni per la gestione dei rifiuti organici in funzione della fauna selvatica”; 

- L’Agenzia per la Depurazione (ADEP) ha redatto il “Piano Provinciale per la messa in sicurezza dei 
sistemi di raccolta dei rifiuti urbani dalle incursioni dei grandi Carnivori” approvato con deliberazione 
della Giunta provinciale n. 694 dd. 17.05.2024. 

Considerato che il citato Addendum ha individuato le aree di priorità nella gestione del rifiuto organico in 
funzione della fauna selvatica, ed il territorio della Comunità Valsugana e Tesino è contrassegnato da 
priorità di intervento 2 – media. 

Atteso che il punto 9 dell’addendum ha introdotto le seguenti nuove Azioni di piano: 

Azione 6.6 I gestori della raccolta dei rifiuti dovranno dotarsi di propri programmi di adeguamento dei 
sistemi di stoccaggio dei rifiuti organici e/o raccolta degli stessi mediante una zonizzazione interna alle aree 
riportate nella seguente mappa che consenta di escludere i principali centri abitati o siti particolari. Per gli 
aspetti faunistici gli enti gestori potranno richiedere la collaborazione tecnica del Servizio Faunistico della 
PAT. 

Azione 6.7 I programmi di adeguamento di cui all’azione 6.6 ricadenti nelle aree di priorità 1 della seguente 
mappa dovranno essere adottati entro un anno dall’approvazione del presente documento e implementati 
entro il 2026. Tutti gli altri programmi dovranno comunque essere adottati e implementati entro il 2028 
sulla base delle esperienze maturate nelle aree di priorità 1. 

Considerato che, poiché il territorio della Valsugana e Tesino è classificato con priorità 2, per effetto delle 
previsioni dell’Addendum è necessario procedere all’implementazione del programma di adeguamento dei 
sistemi di stoccaggio e raccolta dei rifiuti organici per la messa in sicurezza dalle incursioni dei grandi 
carnivori entro l’anno 2028. 

Verificato con il competente Servizio Faunistico della Provincia Autonoma di Trento che sul territorio della 
Comunità in tema di fauna selvatica si registra principalmente la presenza di lupi e cinghiali mentre non è 
rilevante la presenza dell’orso e che, allo stato attuale non si sono registrati attacchi di tali specie a carico 
delle attrezzature di raccolta dei rifiuti urbani e in particolare del rifiuto organico. 

Preso atto che lo stesso Servizio Faunistico auspica comunque un’implementazione del programma di 
adeguamento in parola, al fine di prevenire gli eventuali danni che potrebbero generarsi a fronte di un 
ulteriore aumento del numero di esemplari presenti sul territorio e al contempo di scongiurare 
l’avvicinamento di tali esemplari agli abitati per effetto dell’accessibilità dei rifiuti, e ha dato indicazioni 
affinché si intervenga principalmente a carico dei cassonetti del rifiuto organico collocati nelle zone 



marginali dei centri abitati. 

Visto il Programma di adeguamento dei sistemi di stoccaggio e raccolta dei rifiuti organici per la messa in 
sicurezza dalle incursioni dei grandi carnivori sul territorio della Comunità Valsugana e Tesino redatto dal 
Settore Ambiente e Edilizia Abitativa a febbraio 2026, che si compone dei seguenti elaborati: 

E.01 Relazione illustrativa 

E.02 Cartografia 

E.03 Computo metrico 

Preso atto che il programma, secondo le indicazioni del “Piano Provinciale per la messa in sicurezza dei 
sistemi di raccolta dei rifiuti urbani dalle incursioni dei grandi Carnivori” prevede la messa in opera di gusci 
c.d. anti-orso a protezione dei cassonetti destinati alla raccolta stradale di prossimità del rifiuto organico di 
volumetria pari a 240 litri costituiti da struttura in acciaio opportunamente ancorata a una platea di 
fondazione in calcestruzzo armato e dotati di una porticina superiore per il conferimento da parte 
dell’utente e una porta anteriore per lo svuotamento del cassonetto da parte degli operatori della raccolta. 

Accertato che, nel rispetto delle indicazioni del Servizio Faunistico della PAT, il programma prevede il 
posizionamento di tali gusci metallici a protezione dei cassonetti del rifiuto organico collocati nelle zone 
marginali dei centri abitati, per un totale di 30 gusci da mettere in opera sul territorio della Comunità. 

Vista la nota di ADEP di data 09.01.2026, ns prot. 264, con la quale l’Agenzia comunica l’apertura dei 
termini per la presentazione delle domande di contributo finalizzate all’attuazione dei programmi di 
adeguamento dei sistemi di stoccaggio e raccolta dei rifiuti organici per la messa in sicurezza dalle 
incursioni dei grandi carnivori. 

Ritenuto di procedere all’approvazione del Programma di adeguamento dei sistemi di stoccaggio e raccolta 
dei rifiuti organici per la messa in sicurezza dalle incursioni dei grandi carnivori sul territorio della Comunità 
Valsugana e Tesino redatto dal Settore Ambiente e Edilizia Abitativa come sopra descritto, anche al fine di 
inoltrare ad ADEP la relativa domanda di contributo. 

Visti: 

• Gli atti citati in premessa; 
• la Convenzione per la Gestione Associata del Servizio Pubblico del Ciclo dei Rifiuti; 
• la Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei 

beni della Provincia autonoma di Trento”; 
• la Legge Provinciale 16 giugno 2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino” 

così come da ultimo modificata dalla L.P. 06.07.2022 n. 7; 
• il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss. mm.; 
• La Legge Provinciale n. 23 del 19 luglio 1990 “Disposizioni organizzative per l'attività contrattuale e 

l'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e ss.mm.ii.; 
• Il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

• La Legge Provinciale n. 2 del 9 marzo 2016 “Legge Provinciale di recepimento delle direttive europee in 
materia di contratti pubblici”. 

• il Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” e ss.mm. ii; 
• il Decreto Legislativo n. 116 del 3 settembre 2020” Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che 

modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica 
la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio.” 

• il D.Lgs. 18.08.2000. n. 267 “Testo Unico Enti Locali” e s.m.; 
• la Legge Provinciale 9.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 



(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009) e s.m.; 

• la Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige” e s.m.; 

• la Legge Provinciale 16.06.2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino” e s.m.; 
• Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 
contabile; 

• lo Statuto della Comunità Valsugana e Tesino, per quanto compatibile con la L.P. n. 3/2006 e s.m.; 
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 31 del 

28.12.2017; 
• il “Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità Valsugana e Tesino”, adottato con decreto 

del Presidente n. 81 del 27.12.2022; 
• il decreto del Presidente n. 17 dd. 29.01.2026, di individuazione, nella figura del Segretario reggente e 

RPCT dell’Ente, del gestore delle segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del 
terrorismo; 

• il decreto del Commissario n. 15 del 25.01.2022, di adozione dell’“Atto organizzativo per la disciplina 
delle modalità operative per l’effettuazione e la comunicazione di operazioni sospette di riciclaggio e di 
finanziamento del terrorismo”; 

• la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 39 del 16.12.2025, di approvazione del D.U.P. 2026-2028, del 
il Bilancio di previsione finanziario 2026-2028 e relativi allegati; 

• il decreto del Presidente n. 3 del 08.01.2026 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028 
– P.E.G. parte finanziaria; 

• il decreto del Presidente n. 51 di data 27.03.2025, di approvazione dell'aggiornamento 2025 del "Piano 
integrato di attività e organizzazione 2023-2025 della Comunità Valsugana e Tesino"; 

• il decreto del Presidente n. 2 del 08.01.2026, di nomina dei Responsabili di Settore della Comunità 
Valsugana e Tesino; 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di 
questo provvedimento ai sensi degli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti della 
Comunità. 

Ritenuto altresì di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, 
comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige" e s.m., al fine di procedre speditamente con gli adempimenti necessari all’inoltro della 
richiesta di contributo per il finanziamento del programma; 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espressi in forma digitale ed 
allegati al presente provvedimento; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze del Presidente; 

 

DECRETA 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Programma di adeguamento dei sistemi di 
stoccaggio e raccolta dei rifiuti organici per la messa in sicurezza dalle incursioni dei grandi carnivori 
sul territorio della Comunità Valsugana e Tesino redatto dal Settore Ambiente e Edilizia Abitativa a 
febbraio 2026, che si compone dei seguenti elaborati: 

 E.01 Relazione illustrativa 



E.02 Cartografia 
E.03 Computo metrico,  

che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ancorché non materialmente 
allegato. 

2. Di demandare al Responsabile del Settore Ambiente e Edilizia Abitativa tutti gli adempimenti 
necessari all’inoltro ad ADEP della domanda di contributo per l’attuazione del Programma di cui al 
punto precedente; 

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ambiente e Edilizia Abitativa di procedere, prima 
dell’effettiva attuazione degli interventi previsti dal Programma, a un nuovo confronto con il 
Servizio Faunistico della PAT, al fine di verificare eventuali variazioni dello stato di diffusione dei 
grandi carnivori sul territorio della Comunità e l’eventuale necessità di adeguamento dei contenuti 
del Programma stesso; 

4. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui l'articolo 
183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., per le motivazioni espresse in premessa. 

 
 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento sono ammessi i 
seguenti ricorsi: 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 02.07.2010, 
n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai 
sensi degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971. 

 



Data lettura del presente decreto, viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

Claudio Ceppinati

IL SEGRETARIO REGGENTE

dott.ssa Delia Ianes

Alla presente sono uniti:

– parere di regolarità tecnica

– parere di regolarità contabile

– attestazione di pubblicazione e esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  e con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e 21 del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	

		2026-03-05T11:24:25+0100




